
 

 

 
 

 
 
 

DECRETO   PRESIDENZIALE 
 

 
 

 
 

PRESIDENTE Presidente Caldoro Stefano 

CAPO GABINETTO V I S T O 

ASSESSORE Presidente Caldoro Stefano 

CAPO DIPARTIMENTO Capo Dipartimento 52 - Prof. F. Romano 

COORDINATORE Dr. Vasco Mario 

DIRIGENTE SETTORE Dr. Vasco Mario 

DIRIGENTE SERVIZIO   
 
 
 
 

DECRETO N° DEL 

184 12/09/2013 
 
 
 
Oggetto:  

D.G.R. n. 686 del 10.12.2012: Gruppo di lavoro multidisciplinare salute-ambiente. Nomina dei 
componenti. 
 
 
 



 

 

 
 

IL PRESIDENTE 
 

 
 

PREMESSO che: 
a. con DGRC n. 686 del 10/12/2012, per le motivazioni ivi indicate da intendersi integralmente 

riportate, è stato istituito presso l’AGC 20 un Gruppo di lavoro multidisciplinare salute-ambiente 
composto da esperti di problematiche ambientali e sanitarie, demandando al Presidente della 
Giunta Regionale la nomina dei componenti; 

b. la medesima DGR n.686 prevede la seguente composizione del Gruppo di lavoro: 
1. Dirigente Regionale Assessorato Sanità – OER (Coordinatore del Gruppo di Lavoro) 
2. Dirigente Regionale Assessorato Ambiente 
3. Direttore Tecnico dell’ARPAC  
4. Esperto Epidemiologia oncologica del Servizio Sanitario Regionale 
5. Dirigente Ministero Salute 
6. Dirigente Ministero Ambiente 
7. Sei Docenti Universitari esperti in salute pubblica, Impatto ambientale e  Comunicazione 

(Federico II, SUN, Suor Orsola Benincasa, Parthenope, Salerno e Benevento) 
8. Esperto di piani di bonifica dell’Amministrazione regionale            

  
CONSIDERATO che 

a. ai sensi della delibera citata,  sono stati individuati i componenti del Gruppo di Lavoro di cui ai 
precedenti punti n. 4 e 7, quali esperti in possesso di specifiche professionalità; 

b.  che l’Assessore alla Tutela dell’Ambiente e Disinquinamento con propria nota prot. 0649/Sp del 
01/02/2013 ha nominato quale rappresentate il Dott. Antonio De Sio, Direttore del Dipartimento 
provinciale di Avellino dell’ARPAC 

 
VISTI i curricula degli esperti indicati dai quali risulta la comprovata professionalità ed esperienza 
posseduta per l’espletamento dell’incarico; 
 
RITENUTO, pertanto, in attuazione del disposto della DGRC n. 686 del 10/12/2012   di procedere alla 
nomina dei componenti del suddetto organismo, con riserva di integrarne la composizione allorché 
perverranno le designazioni mancanti; 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle 
premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità 
della stessa resa dal Dirigente del Settore 
 

DECRETA 
 

Per i motivi esposti in premessa che si intendono di seguito per trascritti: 
 

1. il Gruppo di Lavoro Multidisciplinare salute – ambiente di cui alla DGRC n. 686 del 10/12/2012 è 
così composto: 
1.1 Dott. Renato Pizzuti, Dirigente ad interim dell’Osservatorio Epidemiologico Regionale, con 

funzioni di Coordinatore del Gruppo; 
1.2 Dott. Antonio De Sio, Direttore Dipartimento Provinciale di Avellino ARPAC in 

rappresentanza dell’ Assessore all’Ambiente;  
1.3 D.ssa Marinella Vito, Direttore Tecnico ARPA Campania;  
1.4 Dott. Mario Fusco,  Medico di Medicina Generale,  Esperto in  Epidemiologia oncologica;  
1.5  Prof. Raffaele Cossu, Presidente del Corso di laurea in Ingegneria per l’ambiente e il 

territorio presso l’Università di Padova; 
1.6 Dott. Salvatore Panico, Dipartimento di Medicina Clinica a Chirurgia dell’Università degli 

Studi di Napoli “Federico II”; 



 

 

 
 

1.7 Prof. Arch. Carmine Gambardella, Professore Ordinario Facoltà di Architettura della 
Seconda Università di Napoli; 

1.8 Prof. Vittorio Colantuoni, Professore Ordinario presso la Facoltà di Scienze MM.FF.NN. 
dell’Università del Sannio; 

1.9 Prof. Italo Angellillo, Professore Ordinario del SSD MED/42 della Seconda Università degli 
Studi di Napoli; 

1.10 Prof. Giuseppe Vito,  Professore Ordinario in economia aziendale dell’Università di Napoli 
“Parthenope”; 

1.11 D.ssa Rosa Ferraro – Avvocato; 
 

2. di stabilire, in conformità alla DGR n. 686/2012, che al Gruppo di Lavoro sono affidate le seguenti 
attività utili alla programmazione degli interventi in materia, da realizzare entro sei mesi dalla 
nomina, salvo proroga: 
2.1 esaminare la letteratura scientifica in materia per raccogliere le evidenze scientifiche circa 

i fattori di rischio ambientali per la salute della popolazione; 

2.2 censire e valutare gli studi effettuati sulle matrici ambientali in Regione Campania (suolo, 
sottosuolo, aria) e gli studi epidemiologici  effettuati per analizzare eventuali relazioni tra 
esposizione ambientale e malattie, con particolare riferimento alle patologie neoplastiche 
ed a quelle neonatali e malformative; 

2.3 definire possibili linee di studio, utili ad approfondire e documentare le possibili 
conseguenze sulla salute di eventuali situazioni ambientali campane potenzialmente 
dannose perla salute della popolazione; 

2.4 proporre un modello di approccio sistematico alle criticità rilevate proponendo criteri, 
modalità e tempi degli interventi nel campo della prevenzione e in quello delle bonifiche;  

2.5 individuare un set di indicatori in grado di monitorare l’andamento dello stato di salute 
della popolazione e lo stato dell’ambiente, in conseguenza degli interventi ambientali 
programmati; 

2.6 relazionare all’AGC 20 con frequenza almeno trimestrale circa le attività svolte. 

  
3. di stabilire che la partecipazione dei componenti ai lavori del Gruppo è a titolo gratuito; 
 
4. di stabilire, altresì, che, all’atto della notifica del presente decreto, i componenti sono chiamati a 

rendere apposita dichiarazione di inesistenza di situazioni ostative e di incompatibilità di cui alle 
leggi nazionali e regionali vigenti; 

 
5. di riservarsi di integrare la composizione del Gruppo di Lavoro Multidisciplinare allorché 

perverranno le ulteriori designazioni; 
 

6. di disporre l’invio del presente provvedimento al Dipartimento della Salute e delle Risorse 
Naturali, all’AGC 20 Assistenza Sanitaria, per gli adempimenti di competenza, all’AGC 01 e al 
Settore Stampa e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul B.U.R.C.. 

 
 

Caldoro 


